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Abstrakt česky

Předmětem této práce je psychická zátěž působící na herce při výkonu

jeho profese. Přibližuje téma psychické zátěže v obecné rovině, její kategorizaci,

příčiny a okolnosti jejího vzniku a reakce, které v organismu vyvolává při

krátkodobém i dlouhodobém působení. Zvláštní pozornost je věnována zvládání

zátěže a mechanismům její intervence i prevence. Na těchto teoretických

základech jsou zkoumány zátěžové pracovní podmínky v herectví včetně

osobnostních rysů herců, které mohou zvyšovat riziko vzniku zátěže. Dále jsou

rozebrány některé konkrétní zátěžové fenomény, se kterými se herec může

setkat, a své místo má v textu i úvaha nad podstatou a významen psychické

zátěže v herectví.

Abstract in English

Main topic of this thesis is psychological stress of an actor during his

performance. Thesis describes psychological stress in general, shows

categorization, determines its causes and reactions of body exposed to stress

during long and short timeload. Special attention is dedicated to stress

management (coping) and to mechanics of its intervention and prevention.

Stressing working conditions and actors personality traits that can reduce or

increase stress are researched on this theoretical background. Some of most

casual stress phenomena are analyzed. Also reflection of the nature and

importance of stress in acting is presented.
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Do ordinace doktora Ricorda vstoupil jednoho listopadového večera roku 1840

hubený, černě oděný muž. Lékař si pátravě prohlížel zajímavého návštěvníka,

jeho vysoké čelo, bledou tvář a úzké rty.

"Jste nemocen, pane?"

"Ano, doktore. Myslím, že smrtelně."

"Co je vám?"

"Jsem smutný, melancholický. Trpím a nevím proč. Trápím se, srdce mě

bolí. Bojím se lidí i sebe. Nemohu spát."

"To není smrtelné. Vím o léku pro vás."

"Jaký je to lék?"

"Lék, který vás z toho všeho uzdraví. Běžte se podívat do divadla na

Deburaua!"

Bledý muž se uklonil a řekl smutně:

"Já jsem Debureau, doktore."

- František Kožík: Největší z pierotů

10

0 ÚVOD

Je možné o herectví vůbec psát? Dá se o něm dokonce jen přemýšlet? Často

jsem se v hovorech se svými kolegy propracoval k těmto otázkám, neboť ve

chvíli, kdy jsem se jal rozebírat nějaký herecký fenomén či metodický postup,

dostalo se mi od některých (mnohých) odpovědi: "Nad tim nemůžeš takhle

přemýšlet. Herectví nedáš do tabulek!". V jistém smyslu tomuto názoru

rozumím, vždyť herectví je velice individuální a tak trochu tajemnou záležitostí,

která se jen obtížně popisuje. Přesto jsem zastáncem názoru, že to jde. Věřím

dokonce, že i nějaká ta tabulka by se v rámci herectví sestavit dala, záleží

samozřejmě, co by mělo být jejím obsahem. Vždyť kdyby herectví bylo tak

absolutně neuchopitelné a odolávalo by jakýmkoli pokusům o jeho bližší popis či

rozbor, nemohlo by existovat takové množství literatury, které se tímto tématem

zabývá. Souzním s názorem R. Lukavského, že v dnešní době existuje mezi herci

převaha citu nad rozumem a s tím spojená nelibost vůči jakémukoli racionálnímu

zkoumání hereckého umění. Není oblíbené, protože je náročné.

Samozřejmě, jak již bylo naznačeno, v herectví se těžko nalézají všeobecně

platné závěry. Existuje tolik metod herectví, kolik je na světě herců, každá ve

své unikátní podobě. Ani tato diplomová práce si tedy nedělá nároky na to,

vyhlašovat nějaké všeobecné, plošné pravdy, návody či postupy. Naopak,

zachycuje spíše individuálně zakoušenou zkušenost pouze jednoho herce, tedy

mne. Snažil jsem se zaujmout ke zkoumané problematice co nejobjektivnější

přístup, ale je možné, dokonce vysoce pravděpodobné, že s mým pohledem na

věc nebudou mnozí souhlasit. Rád si s nimi o tom popovídám. Doufám, že mé

zkušenosti a názory mohou být alespoň někomu ku prospěchu, věřím, že snad

existují tací, kteří řeší či řešili podobné problémy, jako já.

Jako téma své diplomové práce jsem zvolil psychickou zátěž, vznikající při

výkonu herecké profese. Herectví je zajisté nadmíru náročným oborem a to jak

fyzicky, tak psychicky. Herci čelí nejen vyčerpávajícím aspektům herectví

samotného, které souvisí s prožíváním extrémních emocí, přetělesňováním,

vystupováním před zraky mnoha diváků či před hodnotícím drobnohledem

potenciálního zaměstnavatele při konkurzech, ale jsou vystaveni i mnohým
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nepříznivým vlivům, týkajícím se pracovních podmínek, které v herectví panují,

jako například nízké finanční hodnocení, práce večer, v noci, o víkendech

a svátcích apod., což mimo jiné značně komplikuje osobní život herců. Toto téma

mě oslovilo především svou aktualitou vzhledem k profesní fázi, ve které se

právě nacházím. V současné době, kdy se definitivně odpoutávám od svých studií

a herectví se stává nejen vášní a snad i posláním, ale navíc i mým prostředkem

k existenčnímu zajištění, je potřeba přistupovat k celé věci poněkud

zodpovědněji. Přemýšlím nad tím, jak si poradit s negativními vlivy, které

herectví nutně přináší a nepříznivě ovlivňuje mé snažení pracovní i životní.

Dalším lákadlem k volbě této tématiky je její celková neprobádanost. Lze k ní

dohledat odbornou literaturu, ale není jí mnoho a jedná se většinou o jednotlivé

výzkumy a studie, převážně zahraniční.

Smyslem této práce je tedy přiblížit celkovou problematiku psychické zátěže,

která působí na herce při výkonu jejich profese. Jejím cílem by mělo být získání

povědomí o fenoménu psychické zátěže v obecné rovině, včetně možností obrany

proti ní, a následně identifikovat možná rizika jejího vzniku v rámci herectví, jak

v ohledu pracovních podmínek, tak skrze osobnostní charakteristiky herců.

Zároveň by měla poskytnout prostor k zamyšlení nad úlohou zátěže v herectví,

neboť není snad hercův život jeho největší tvůrčí inspirací? Nejsou pak tedy

herci, mající na kontě mnoho životních strastí, ve výhodě oproti jiným? Na tyto

otázky se pokusím odpovědět. Posledním cílem, mým osobním, který snad

i někteří čtenáři shledají užitečným či zajímavým, je zamyslet se nad pro mě

nejpalčivějšími problémy spojenými s psychickou zátěží v herectví a pokusit se

vyvodit nástin jejich řešení.

Herectví je mým primárním, avšak nikoli jediným studijním oborem. Souběžně

s ním jsem studoval na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy na Katedře

andragogiky a personálního řízení. Během celého tamního studia jsem se snažil

oba obory propojovat (není to až tak nemožné, jak by se mohlo na prvním

pohled zdát), což vyvrcholilo bakalářskou prací, která zkoumala herectví

z personalistického úhlu pohledu 1 . Syntéza znalostí a zkušeností z různých

studijních disciplín se mi velmi osvědčila a rozhodl jsem se tento postup využít

znovu, tedy v této práci. Tentokrát však v obrácené optice: zkoumáno je

1 Práce Kompetenční model divadelní herecké profese je k dispozici v knihovně UK i

online v univerzitní databázi.
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personalistické téma (pracovní psychická zátěž) z pohledu herectví. Ačkoliv jsem

tedy zvolil téma pohybující se na hraně těchto dvou oborů, personálně-

psychologická část (kapitoly 1 a 2) slouží pouze jako teoretická základna pro

další úvahy. Abych se dále mohl zaobírat tématy, která se psychické zátěže

přímo týkají, je potřeba shrnout si základní informace přímo o ní. První kapitola

tedy slouží tomuto účelu, definuji v ní pojem zátěže, její druhy, příčiny

a popisuji, jakým způsobem v zátěžových situacích člověk reaguje. Kapitola

druhá se pak věnuje způsobům, jak zátěž účelně zvládat a nastiňuje možnosti

jejího předcházení.

Druhá část práce (kapitoly 3 a 4) je pak zaměřena více na mé vlastní úvahy,

názory a zkušenosti. Ve třetí kapitole popisuji pracovní podmínky, panující

v herecké profesi, které přímo či nepřímo souvisí se vznikem psychické zátěže.

Kapitola čtvrtá a poslední je věnována zamyšlení nad podstatou psychické zátěže

v herectví, nad jejími škodlivými účinky či naopak pozitivními dopady. Zároveň

zde rozvádím tři pro mě nejzajímavější a nejaktuálnější fenomény, týkající se


[…]


jakéhokoli druhu. A není normální, když to lidé za normální považují.

Problém však tkví pravděpodobně v tom, že herectví není normální povolání.

Nicméně stojí to alespoň za zamyšlení. A nejvíce za něj stojí zneklidňující fakt, že

když píšu tyto řádky, jsem jakýmsi podivným způsobem hrdý na to, že jsem

herec.
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5 ZÁVĚR

Psychická zátěž je fenoménem, který si zaslouží ze strany herců zvýšenou

pozornost. Jsou jí totiž vystaveni hned na třech frontách: v osobním životě,

v rámci pracovních podmínek divadelního provozu a ze strany samotné podstaty

herectví. Tato zátěž může být stimulačním prostředkem majícím pozitivní vliv na

osobnostní růst člověka a může se stát i cenným palivem pro umělecký tvůrčí

proces, který by nikdy neměl pohasínat. Je však nesmírně (v některých

případech až životně) důležité si uvědomit, že tímto způsobem může působit jen

a pouze zátěž zvládnutá. Není tedy zřejmě dobrým nápadem aktivně vyhledávat

co nejvíce stresové a krizové situace, záměrně se jim vystavovat a očekávat

následný seberozvoj.

Nicméně jako každý umělec i herec (a ten snad nejvíce ze všech) zakouší ze své

přirozenosti touhu po novém, hlad po neobvyklých zážitcích, po neobyčejných

zákoutích života, do nichž se může vydat, prozkoumat je a přetavit v tvůrčí

inspiraci. Tímto způsobem života si jednoznačně neulehčuje, ale taková již je

cesta, kterou se vydal. Právě to a zátěž spojená s emočním vyčerpáním během

zkoušení a při samotném jevištním výkonu je neodmyslitelnou součástí herectví,

jeho krásou i odvrácenou stranou mince. Herec by tedy měl v sobě pěstovat

určitou odolnost vůči stresovým faktorům, se kterými se bude ve své profesní

dráze často setkávat. A právě proto by se měl snažit optimalizovat ty složky

svého pracovního i osobního života, které může ovlivnit. Kvalitní sociální zázemí

ať už v rodině, kruhu přátel či pracovním kolektivu je cenným posílením při

zvládání zátěže a navyšování osobní odolnosti vůči stresu. Čím odolnějším se

herec stane, tím náročnější situace bude moci zvládat a místo aby jimi trpěl,

využije je ve svůj prospěch a přetvoří je v pohonnou hmotu své kreativity. Jsem

tedy přesvědčen, že pracovat na svém osobním seberozvoji, dodržovat zásady

správné životosprávy a snažit se vytvářet si kolem sebe bezpečné sociální

prostředí je hercova povinnost. Má tedy vyhledávat neobyčejné zážitky, které ho

stimulují a inspirují, ale zároveň s jistou odpovědností odhadovat jejich míru

vzhledem ke svým schopnostem. Chtělo by se říci, že snadné cesty k těmto

výjimečným životním okamžikům, zahrnující alkohol a další návykové látky

(nikotin, marihuana, kofein apod.) jsou vždy špatné a slepé. Já se však odvážím
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tvrdit, že jsou dobrým sluhou, ale špatným pánem8. Herec je odsouzen k tomu,

aby testoval své limity a balancoval někdy na ostří nože. Měl by však

prohlubovat své sebepoznání, aby uměl odhadnout míru rizika, které je ještě

schopen přijmout. V každém případě by tyto prostředky neměly být

programovým zdrojem hercovy inspirace, pokud nad nimi umělec ztratí kontrolu,

následky mohou být nedozírné.

Má diplomová práce samozřejmě danou problematiku ani zdaleka nevyčerpává.

Tematika psychické zátěže v obecné psychologické rovině byla načrtnuta pouze

velmi stručně, v tomto ohledu se nemohu rovnat rozhledu studovaných

psychologů. Tento základní vhled snad pro potřeby mé práce postačuje, jeho

prohloubení by však mohlo přinést nové, zajímavé poznatky. Za rozpracování by

jistě stála témata dopadu dlouhodobého stresu či duševní hygieny, včetně

konkrétních metod ke zvládání zátěže ve smyslu intervence i prevence. Dále by

bylo možné podívat se blíže na zátěžové pracovní podmínky v herectví

a zamyslet se nad jejich případnou optimalizací či sladění s osobním životem

herců. Mimo hereckou profesi toto nejsou nijak nové otázky, k jejich zodpovězení

by mohly přispět například koncepty work-life balance či wellbeing9. Z dalších

konkrétních zátěžových fenoménů v herectví, pro které již v této práci nezbyl

dostatečný prostor, mě napadá například problematika vstupování do role

a především vystupování z ní (zmiňoval jsem její souvislost s požíváním alkoholu

v podkapitole 3.2) nebo dopad popularity a slávy na hercovu psychiku. Byl bych

rád, kdyby na tematiku psychické zátěže v herectví v budoucnu navázal někdo

další, pokud ne já sám. Snad budu v té době opět o něco znalejší a hlavně

bohatší o nové zkušenosti. Například se slávou. Koneckonců, proč se do

budoucnosti nedívat s optimismem, obzvláště když tím zvyšuji svou odolnost vůči

zátěži10.

8 Toto samozřejmě neplatí pro tvrdé drogy, jejichž užívání je navíc postihováno zákonem.

Zcela chápu a osobně znám zvědavost umělecké duše a touhu vše zakusit. Vyzkoušet je

snad možné cokoli, ale rozhodně to vyžaduje skutečně silnou vůli a sebekontrolu.

Jakékoli opakované užívání je však již zcela jistě za hranou nejen zákona, ale i z hlediska

zdravotních rizik. A koneckonců i dobrého vkusu.
9 Koncepty z oblasti řízení lidských zdrojů a managementu, zabývající se vyvážením

pracovní a soukromé sféry života a celkovou životní spokojeností.
10 Pro zájemce opět viz podkapitola 3.2.
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