Oponentní posudek

Vojtěch Bartoš: Psychická zátěž v herectví

Potěšil mě i mnou milovaný úvodní citát z knihy Františka Kožíka Největší z pierotů. Odvážím se dodat

i své motto:

“Diplomová práce Vojtěcha Bartoše přesahuje svou odborností a orientací v dané problematice

znalosti oponenta této práce.“

S rozkoší jsem si přečetl jeho úvahy, podložené řadou citací o dopadu stresu a působení zátěže, ať už

psychické, či fyzické na herecké povolání. Problémy, se kterými jsem se běžně potkával ve své

bezmála pětačtyřicetileté praxi, jsou zde rozkrývány a formulovány způsobem, který prozrazuje, že

student herectví Vojtěch Bartoš je, nebo byl souběžně vzdělán ještě v jiném oboru (Andragogika a

personální vzdělání na Filosofické fakultě UK), což povyšuje jeho diplomovou práci nad jiné, běžně

mně známé postupové a diplomní práce, které se zabývají ve větší, či menší míře pouze vlastní

osobou absolventa a připomínají často adolescentní deníčky, popisující svou cestu studiem na DAMU.

Mandant se pak zabývá velice seriózně herectvím, jako náročnou profesí, na kterou působí zátěžové

vlivy, a jak sám uvádí: „Jejím cílem by mělo být získání povědomí o fenoménu psychické zátěže v

obecné rovině, včetně možností obrany proti ní, a následně identifikovat možná rizika jejího vzniku

v rámci herectví, jak v ohledu pracovních podmínek, tak skrze osobnostní charakteristiky herců.“

Nemohu se v té souvislosti ubránit citátu ze slavného francouzského filmu Knoflíková válka.

„ Kdybych to byl býval věděl, tak bysem sem nechodil.“

Tedy kdybych měl možnost si tuto práci přečíst ještě před mými přijímacími zkouškami na DAMU, tak

bych se možná rozmýšlel nad tím, zda se vůbec mám takovému povolání, na něž působí tolik

nadměrné zátěže, věnovat. Především v první polovině diplomové práce jsem se mohl dopodrobna

seznámit s detailním rozborem něčeho, s čím se v iracionální podobě vyrovnává herec po celý život.

V druhé, poněkud osobnější polovině práce, pak zmiňuje i další podobu významné, tentokrát

existenční zátěže a podhodnocení herecké práce, což je problém, se kterým sám, jako principál

dlouhodobě za divadelníky neúspěšně bojuji. Uvažuje o tom, zda trvalá existenční nejistota nenutí

herce rozmělňovat svůj talent v přijímání dalších a dalších nabídek, často nehodnotných, což je

nakonec může odvádět od soustředěné, kontinuální práce, která by je naplňovala pocitem

smysluplnosti. Dochází ovšem k dialektickému závěru: „Někdy mám pocit, že se u herců

předpokládá, že vydrží jakýkoli pracovní zápřah, jakoukoli tenzi a ještě není potřeba je nijak zvlášť

finančně odměňovat, neboť svou profesi vykonávají z lásky k divadlu. Herci pak často skrze nízké

platy a náročné pracovní podmínky vidí herectví jako určité poslání, dalo by se říct téměř řeholi, k

níž jsou vázáni osudem. Myslím si však, že tento pohled je vysoce nezdravý, zakládat svůj vztah k

profesi na základě špatných podmínek k jejímu vykonávání zkrátka není správné.“

Myslím, že bude užitečné, že tato práce bude uložena a k nahlédnutí v archivu DAMU, protože by si

zasloužila pozornosti budoucích adeptů herectví a v neposlední řadě také pedagogů školy.

Závěrem lze konstatovat, že jde o práci zcela mimořádnou, převyšující především svou teoretickou

částí běžně očekávanou úroveň magisterských prací a oponent se tímto vzdává možnosti položit

dodatečné otázky. Snad s výjimkou, zda by se Vojtěch Bartoš nechtěl zajímat o možné doktorandské

studium.
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